
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научные исследования: векторы
развития

Международная научно-практическая конференция

24.06.2017 г.

Чебоксары 2017



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 463-ЭК 15.06.2017 г.

О проведении Международной
научно-практической конференции
«Научные исследования: векторы
развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести мероприятие: Международная научно-практическая конференция
«Научные исследования: векторы развития» 24.06.2017 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».
     2.14. Секционное заседание «Технические науки».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.15. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.16. Секционное заседание «Философия».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  Международной
научно-практической конференции «Научные исследования:  векторы развития»
участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 463-ЭК от 15.06.2017 г.

Организационный комитет 
Международной научно-практической конференции 

«Научные исследования: векторы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бедусенко Галина
Анатольевна

Кандидат филологических наук, доцент,  PhD Таразского
государственного педагогического института, Казахстан

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 463-ЭК от 15.06.2017 г.

ПРОГРАММА

Международной научно-практической конференции
«Научные исследования: векторы развития»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Влияние условий экстракции на выход
фенольных соединений листьев яблони
лесной и домашней

Нестерова Н. В.,
Самылина И. А.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Географические науки»

1. Расселение населения Омской области
в 1990–2016 гг.

Комарова О. А.,
Омельченко С.
И.

Россия, 
Омск г

Секционное заседание «История и политология»

1. «Фонд помощи России Британского
Общества Красного Креста госпожи
Черчилль» в Ростове-на-Дону

Склярова Е. К.,
Харламов Е. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

2. Влияние политики на спорт Коломийцева М.
Г., Шеронов В.
В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение»

1. О некоторых различиях в подходах к
развитию вокальной техники в
академической и эстрадной школах

Кузнецова Е. П. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Объективизация эффективности
санационной релапаротомии у больных с
осложненной абдоминальной травмой

Абдыкалыков К.
О., Муратов А.
А., Кутуев Ж. А.,
Мадалиев Т. Т.

Кыргызстан

2. Кариес у детей с талассемией Бозуков Х. А.,
Милев М. М.,
Николова Е. Н.

Болгария

3. Уход за полостью рта у детей с
талассемией

Бозуков Х. А.,
Милев М. М.,
Николова Е. Н.

Болгария

4. Профилактика заболеваний полости рта
у детей с талассемией

Бозуков Х. А.,
Милев М. М.,
Николова Е. Н.,
Георгиев И. А.

Болгария

5. Коммуникационная политика в
стоматологической лаборатории

Милев М. М.,
Симов М. И.,
Цветков Н. М.

Болгария

6. Применение дентальной фотографии в
эстетической дентальной медицине

Милев М. М.,
Ангелова С. П.,
Симов М. И.

Болгария

7. Применение современных
3D-технологий в эстетической
дентальной медицине

Милев М. М.,
Симов М. И.,
Ангелова С. П.,
Великова В. С.

Болгария

8. Связь между стоматологом и зубным
техником в эстетической реставрации

Милев М. М.,
Симов М. И.,
Ангелова С. П.

Болгария

Секционное заседание «Ветеринарная медицина»

1. Техника отопластической операции у
собак

Тояков Д. А.,
Слащёв А. Ю.

Россия, 
Омск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Патоморфология при интранатальной
патологии теленка

Томашевская Е.
П.

Россия, 
Якутск г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Арт-терапия в коррекции
эмоционально-личностных нарушений у
детей с нарушениями слуха

Заикина Е. Д.,
Лебеденко И. Ю.

Россия, 
Армавир г

2. К проблеме формирования у
обучающихся с ТНР связной
математической речи

Шарф А. А. Россия, 
Омск г

3. Пластилинография как средство работы
с детьми с нарушениями речи

Харламова Е. А.,
Лебеденко И. Ю.

Россия, 
Армавир г

4. Пескография как средство развития
речи у детей младшего дошкольного
возраста с ОВЗ

Романова Е. А. Россия, 
Урай г

5. Модель коррекции развития речевой
деятельности детей старшего
дошкольного возраста в условиях
логопедической группы ДОУ

Тягина А. Н.,
Фахрутдинова Р.
А.

Россия, 
Казань г 
 Россия, 
Нижнекамск г

6. Роль средств массовой информации в
формировании толерантности в
молодёжной среде в Таджикистане

Эгамбердиева
М. Х.

Таджикистан

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. Су-вид как способ приготовления пищи Васильева М. О.,
Гусарова С. В.

Россия, 
Красноярск г

Секционное заседание «Психология»

1. Девиантное поведение в молодежной
среде

Гутиева И. Г. Россия, 
Нальчик г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Социология»

1. Социально-культурные аспекты
организации досуга студенческой
молодёжи

Ахмедова З. М.,
Клушина Н. П.

Россия, 
Ставрополь г

2. Формы взаимодействия в
исследовательской группе

Федотова Ю. А. Россия, 
Калуга г

3. Интернет в жизни студентов Института
ветеринарной медицины и биотехнологии
ФГБОУ ВО «Омский государственный
аграрный университет им. П.А.
Столыпина»

Тояков Д. А.,
Слащёв А. Ю.

Россия, 
Омск г

4. Социальные сети в жизни человека Шаламов В. Ю. Россия, 
Омск г

5. Перспективы
социально-экономического развития
МО «Октемский наслег»

Тарбахова А. Г. Россия, 
Якутск г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Ускорение работы генетического
алгоритма при помощи нейронных сетей

Пономарев Д. В. Россия, 
Белгород г

2. Использование методов
прогнозирования в управлении
газотранспортной сетью

Шарибов Р. Б.,
Кумаритов А. М.

Россия, 
Владикавказ г

3. Проблемно-ориентированные
языки в программировании

Караева А. М. Россия, 
Карачаевск г

4. Проектирование функциональных и
информационных моделей ИС
«Кинотеатр»

Гибадуллина Э.
А., Назиков Б.
А., Нуриев Н. К.

Россия, 
Казань г

5. Анализ интенсивности патентования
результатов интеллектуальной
деятельности учеными университета

Васильев А. С.,
Пешкова И. В.

Россия, 
Петрозаводск г

6. Методика контроля загазованности в
водопроводных и канализационных
колодцах

Ченский И. А. Россия, 
Ростов-на-Дону г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

7. Метод адаптивной модуляции Владимиров Н.
С., Яничкин А.
С., Янченко Р. А.

Россия, 
Зеленоград г 
 Россия, 
Москва г

8. Программно-аппаратный комплекс
контроля и сигнализации свободных
ячеек на стеллажах

Яничкин А. С.,
Янченко Р. А.,
Владимиров Н.
С., Сироткин Д.
В.

Россия, 
Зеленоград г 
 Россия, 
Москва г

9. Пульт автоматизированной проверки
ячейки обработки видеоинформации

Янченко Р. А.,
Яничкин А. С.,
Владимиров Н.
С.

Россия, 
Зеленоград г 
 Россия, 
Москва г

10. Базы знаний как фактор разработки
новых технических решений для
перевозки и хранения отработавшего
ядерного топлива реакторов атомных
электростанций

Шегельман И.
Р., Васильев А.
С.

Россия, 
Петрозаводск г

11. О некоторых проблемах календарного
планирования в строительстве

Славина А. Ю.,
Петросян Р. С.

Россия, 
Москва г

12. Разработка программного
обеспечения для работы службы доставки
на основе алгоритма Дейкстры

Завгородний С.
Д., Танаев И. В.,
Швейкин В. В.,
Дмитриев Е. А.

Россия, 
Самара г

13. Дискретное логарифмирование.
Алгоритм больших и малых шагов

Завгородний С.
Д.

Россия, 
Самара г

14. Реализация системы контроля и
управления доступом на 2 этаже частной
гостиницы

Завгородний С.
Д.

Россия, 
Самара г

15. Конгруэнтные генераторы Завгородний С.
Д.

Россия, 
Самара г

16. Обработка сигнала в многоканальной
сети связи

Алдущенко Д. В. Россия, 
Ставрополь г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Структурная организация фрейма
«Учебная игра»

Кузенко М. Е.,
Киосе М. И.

Россия, 
Жуковский г

2. Лексико-семантический уровень
реализации вербальной агрессии в
художественном тексте

Евтушенко Г.
Ю., Жданова Е.
С.

Россия, 
Ставрополь г

Секционное заседание «Философия»

1. Экологическая философия и проблемы
духовного производства

Романцова Т. А. Россия, 
Саранск г

2. Обзор предания (хадис) о расколе
уммы Мухаммада на 73 группы

Фасахов Р. Р. Россия, 
Казань г

3. Категория групп, подразумеваемых в
«Хадисе о расколе»

Фасахов Р. Р. Россия, 
Казань г

4. Концепт мышления в когнитивных
исследованиях и проблема
взаимоотношения философии и науки

Меньшикова А.
А.

Россия, 
Томск г

Секционное заседание «Экология»

1. О некоторых аспектах вузовского
экологического образования

Кубрина С. М. Россия, 
Абакан г

Секционное заседание «Экономика»

1. Инвестиции в человеческий капитал и
их виды

Ляшенко Н. Ю. Россия, 
Краснодар г

2. Формирование организационного
механизма развития стратегических
партнерств университета

Батурина О. А. Россия, 
Владивосток г

3. Национальная модель развития и
процветания Узбекистана

Шомуродов Х.
С., Мадаминова
Г., Исматуллаева
З.

Узбекистан



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Направление повышения
инвестиционной привлекательности
организации

Курило Н. В. Россия, 
Краснодар г

5. Аспекты глобализации в
программно-стратегическом развитии
железнодорожного транспорта

Елисеев В. А. Россия, 
Москва г

6. Роль отрасли общественного питания в
экономике региона

Ильхасан И. А. Россия, 
Симферополь г

7. Факторы, затрудняющие развитие
рынка розничного кредитования в России

Комков И. В. Россия, 
Саратов г

8. Проблемы налогообложения малого
бизнеса

Ломов Е. Е. Россия, 
Владимир г

9. Некоторые направления деятельности
Центра поддержки технологий и
инноваций

Шегельман И.
Р., Будник П. В.

Россия, 
Петрозаводск г

10. Глобализация финансового рынка Джанибекова Ф.
Х.

Россия, 
Ставрополь г

11. Анализ судостроительной отрасли,
применение сравнительного подхода для
оценки ее состояния

Башлыкова А.
С., Сычева Е. А.

Россия, 
Москва г

12. Мотивация как инструмент
управления персоналом

Чернышева Н.
Н., Великанов В.
В.

Россия, 
Волгоград г

13. Основные тенденции и прогнозы
развития рынка страхования жизни в РФ

Ульянова К. Э. Россия, 
Ростов-на-Дону г

14. Состояние и тенденции развития
общественного питания в современной
экономике России

Ильхасан И. А. Россия, 
Симферополь г

15. Рынок труда: доход населения
Республики Саха (Якутия)

Слепцова С. И.,
Петрова Н. И.

Россия, 
Якутск г

16. Государственное регулирование
инвестиционной деятельности субъекта
РФ

Полиэктов И. В. Россия, 
Челябинск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

17. Виды и формы проектного
финансирования

Рустамзаде М.
Н.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Становление криминалистического
учения о следах

Вольвака А. Н. Россия, 
Ростов-на-Дону г

2. Взыскание алиментов по судебному
приказу

Рафикова О. О.,
Шумов П. В.

Россия, 
Владимир г

3. Условия правомерности причинения
вреда лицу, которое совершило
преступление

Миронова А. А. Россия, 
Краснодар г

4. Крайняя необходимость за рубежом Миронова А. А. Россия, 
Краснодар г

5. Опыт зарубежного законодателя в
становлении института необходимой
обороны

Миронова А. А. Россия, 
Краснодар г

6. Понятие недействительности сделки и
разграничение ничтожных и оспоримых
сделок

Сафронов Д. А. Россия, 
Иркутск г

7. Генезис ответственности за занятие
проституцией в нормах международного
права

Украинская А.
А.

Россия, 
Краснодар г

8. Противодействие незаконному обороту
наркотических средств и проникновению
запрещенных предметов в
исправительные учреждения

Гришин Д. А.,
Сандрова Н. А.

Россия, 
Екатеринбург г

9. Особенности привлечения
контролирующих лиц должника при
несостоятельности (банкротстве)
кредитной организации

Авдеев С. В.,
Оганезова А. В.

Россия, 
Краснодар г

10. Специализация судей по делам,
связанным с защитой прав детей

Шумов П. В.,
Горичнина Е. А.

Россия, 
Владимир г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

11. Некоторые пробелы правового
регулирования управления
многоквартирными домами
товариществами собственников жилья

Нышонкова И.
В.

Россия, 
Москва г

12. Некоторые аспекты правового
регулирования управления
многоквартирными домами
жилищно-строительными кооперативами

Нышонкова И.
В.

Россия, 
Москва г

13. Тенденции развития института
общественного контроля на
муниципальном уровне

Захаренко Р. А.,
Васильева Ж. С.

Россия, 
Чебоксары г

14. Общественный контроль как критерий
эффективности деятельности органов
местного самоуправления

Захаренко Р. А.,
Васильева Ж. С.

Россия, 
Чебоксары г

15. К вопросу о формировании
современной российской правовой
культуры

Ильягуева А. А.,
Горелов Н. С.

Россия, 
Москва г

16. Судебная деятельность в контексте
формирования правовой
государственности

Глобенко О. А. Россия, 
Москва г

17. К вопросу подключения частного
дома к электросетям

Славина А. Ю.,
Гоцоев С. Д.

Россия, 
Москва г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
Международной научно-практической конференции 

«Научные исследования: векторы развития»

     24.06.2017  г.  состоялась  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования: векторы развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


